SEI/AB.IN - 0581271 - Ofício https:/ /sei-int.abin.gov. br/sei/controlador. php?acao=documento _i .. .

1 of2

Presidência da República
Casa Civil

Agência Brasileira de Inteligência

Ofício nº 3/2023/10100/ABIN/CC/PR

Ao Senhor
Senador
Plínio Valério

Brasília, na data da assinatura digital.

•

Senado Federal - COCETI - Anexo li, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo
70165-900 - Brasília/DF

Assunto: Requerimento nº 22/2023-CPIONGS - Requisição de Informações
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 00262. 779587 /2023-05

Senhor Senador,

1. Trata-se do Ofício nº 13/2023 - CPIONGS que encaminha o Requerimento de nº
22/2023-CPIONGS-Requisição de Informações para que sejam prestadas informações sobre a atuação
de organizações não-governamentais e de organizações da sociedade civil de interesse público na
região amazônica pelo Diretor-Geral da Agência Brasileira de Inteligência (ABIN) da Casa Civil da
Presidência da República.

2. No referido requerimento, são requisitadas as seguintes informações:

1. Todos os relatórios de inteligência produzidos acerca da atuação de organizações não
governamentais e de organizações da sociedade civil de interesse público na região amazônica
no período de 1 º de janeiro de 2002 a 1 º de janeiro de 2023.

2. Todos os relatórios de inteligência acerca da interferência estrangeira, por meio de
organizações não governamentais e organizações da sociedade civil de interesse público, na
região amazônica,

3. Informações acerca da atuação da Abin na região amazônica.

3. A ABIN reafirma seu compromisso com a transparência e o interesse público.
Entretanto, em decorrência da extensão do escopo e do período temporal requisitados, os esforços
para a busca e análise dos documentos para a disponibilização à Comissão depreenderão o empenho
de esforços adicionais aos rotineiros desta Agência, e tendem a resultar em prejuízo significativo d

05/07/2023 14:39

SEI/ABIN - 0581271 - Ofício https :// sei-int.ab in. gov. br/ sei/controlador. ph p ?acao=docu'!1 ento _ i ...

2 of2

suas atuais rotinas de trabalho.

4. No propósito de responder à esta legítima demanda parlamentar, a Agência procederá à
resposta por blocos, na medida em que forem sendo disponibilizadas as informações pelos setores

internos responsáveis.

5. Por esse motivo, solicito a dilação do prazo em 20 dias úteis para a entrega do primeiro

bloco de informações.

Atenciosamente,

LUIZ FERNANDO CORRÊA
Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente

Documento assinado eletronicamente por 913677, Diretor-Geral, em 03/07/2023, às 18:04,
,mlnaiur.:, t conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no§ 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,~
eletrónica 13 de novembro de 2020.

11
....... ., [!l

.- • : A autenticidade deste documento pode ser conferida no site httRs:/Lsei.abin.gov.br
~ . ' Lseifcontrolador externo.RhR?acao=documento conferir&id orgao acesso externo=O,
_. - -~ informando o código verificador 0581271 e o código CRC 7F4001E9.

[!l,. .. -~

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 00262.779587 /2023-05
SEI nº 0581271

Setor Policial Sul, Área 5, Quadra 1, - CEP 70610-905 - Brasília/DF -

05/07/2023 14:39